
COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 
C.A.P. 38087 - P.zza C. Battisti 1 (Tn) – tel. 0465/901023 - Fax 0465/901881 – 

comune@pec.comune.sellagiudicarie.tn.it 
 
 
 

Protocollo    Sella Giudicarie 31.10.2023 

ORDINANZA N.  63/2023 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL’ART. 62 DEL CODICE 
DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, APPROVATO CON 
L.R. 3 MAGGIO 2018, RIGUARDANTE LAVORI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DI EVENTI 
METEOROLOGICI PARTICOLARMENTE VIOLENTI IN VARIE AREE DEL TERRITORIO 
COMUNALE. INCARICO ALL’IMPRESA  MONFREDINI  SNC. E  BAZZOLI COLOMBO SRL PER 
INTERVENIRE FIN DA SUBITO ED EFFETTUARE I NECESSARI LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA  E RIPRISTINARE LA FUNZIONALITÀ DEI CORSI D’ACQUA E LO STATO DEI 
LUOGHI 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

IL SINDACO 

Visto l’avviso di Allerta Arancione diramato dal Dipartimento Protezione civile Foreste e 

Fauna pervenuto il 30/10/2023 in cui si specifica che entro le ore 18:00 di oggi, lunedì 30 

ottobre 2023, tutte le piste ciclabili e i percorsi pedonali, attigui o interessanti i corsi d’acqua, 

dovranno essere chiuse al traffico; 

Dato atto che con il supporto dei Vigili del fuoco Volontari si è provveduto all’attuazione dei 

piani di protezione civile comunali, in particolare il monitoraggio dei corsi d’acqua e la 

chiusura dell’accesso di tutte le piste ciclabili e dei percorsi pedonali, attigui o interessanti i 

corsi d’acqua, monitoraggio continuato nella notte; 

Evidenziato che nella notte si sono susseguiti una serie di fenomeni metereologici 

particolarmente violenti che hanno interessato tutto il territorio comunale; 

Evidenziato nella mattinata del 31 ottobre, effettuati i necessari sopralluoghi con i vigili del 

fuoco e le maestranze comunali rilevando una serie problematiche legate all’esondazione 

di numerosi Rii con un importante trasporto di materiale boschivo e lapideo, materiale che 

ha intasato numerose briglie e tomboni stradali, acqua che poi si è riversata sulle strade 

aperte al transito, erodendo in alcuni tratti le banchine stradali; 

Ritenuto di dover intervenire con la massima urgenza e sollecitudine e di incaricare due 

imprese del luogo, dotate di idonea attrezzatura e professionalità, delle operazioni di messa 

in sicurezza della viabilità adottando dove necessario le misure di protezione provvisionali 

più opportune a consentire la salvaguardia dell’incolumità pubblica e provvedendo inoltre 

ad eseguire i lavori urgenti e necessari a ripristinare la funzionalità dei corsi d’acqua e lo 

stato dei luoghi; 

Accertata la disponibilità ad intervenire immediatamente per l’esecuzione dei lavori sopra 

descritti da parte dell’imprese: ditta Monfedini Livio e Rudy snc P.IVA 01424540225 con 

sede in via Roma 49 - 38087 e Bazzoli Colombo srl con P. IVA 01422100220 con sede in 

via Nazionale 20 – 38087 Comune di Sella Giudicarie; 

c_m360-31/10/2023-0010929/P

mailto:comune@pec.comune.sellagiudicarie.tn.it


VISTO l’art. 62 del CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA 
TRENTINO ALTO ADIGE, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.; 

 

Vista la L.P. n. 26 del 1993 legge sui lavori pubblici, in particolare l’art. 52, visto DPP 9-
84/leg. attuativo della legge provinciale sui lavori pubblici;  

Vista la legge Regionale n.2/2018 in particolare art. 200; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Sella Giudicarie; 

 
ORDINA 

All’impresa Monfedini Livio e Rudy snc P.IVA 01424540225 con sede in via Roma 49 – 

38087 Comune di Sella Giudicarie di intervenire immediatamente nei punti segnalati sul 

territorio di Bondo e Breguzzo adottando con urgenza le misure di protezione provvisionali 

più opportune a consentire la salvaguardia dell’incolumità pubblica provvedendo ad 

eseguire i lavori urgenti e necessari a ripristinare la funzionalità dei corsi d’acqua e lo stato 

dei luoghi; 

All’impresa Bazzoli Colombo srl con P. IVA 01422100220 con sede in via Nazionale 20 – 

38087 Comune di Sella Giudicarie di intervenire immediatamente nei punti segnalati sul 

territorio di Roncone e Lardaro adottando con urgenza le misure di protezione provvisionali 

più opportune a consentire la salvaguardia dell’incolumità pubblica provvedendo ad 

eseguire i lavori urgenti e necessari a ripristinare la funzionalità dei corsi d’acqua e lo stato 

dei luoghi; 

PRECISA che i relativi oneri saranno poi assunti a carico del Comune ai sensi delle vigenti 

disposizioni contabili, comunicando allo scopo la presente ordinanza all’Ufficio tecnico per 

l’adozione dei provvedimenti di regolarizzazione della spesa, ex art. 200 CEL; 

DISPONE che l’ufficio tecnico del Comune segua per quanto possibile la corretta 

esecuzione dei lavori, per impartire ove ritenuto utile eventuali prescrizioni a garanzia del 

risultato perseguito. 

COMUNICA che contro la presente ordinanza sono ammessi: ricorso giurisdizionale al 
T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104/codice del processo amministrativo. ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199. (I ricorsi sono tra loro alternativi) 
 
DISPONE che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo comunale, sia 
comunicata Alle imprese Monfedini Livio e Rudy snc P.IVA 01424540225 con sede in via 
Roma 49 – 38087 Comune di Sella Giudicarie  e all’impresa Bazzoli Colombo srl con P. IVA 
01422100220 con sede in via Nazionale 20 – 38087 Comune di Sella Giudicarie; 
 
Copia della seguente ordinanza per doverosa conoscenza viene trasmessa: 
Carabinieri di Tione di Trento;  
Polizia Municipale della Valle del Chiese; 
Corpo V.V.F. di Bondo-Breguzzo – Roncone – Lardaro; 
Servizio Foreste di Tione di Trento; 

IL SINDACO 

Bazzoli Franco 

 


		2023-10-31T13:06:14+0000
	BAZZOLI FRANCO




